ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO
DE SANTO ANTONIO DE POSSE- IPREM-POSSE GESTÃO 2016 – 2019.

O COMITÊ DE INVESTIMENTO FOI INSTITUÍDO PELA PORTARIA MPS
MINISTÉRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL Nº 519/2011, POSTERIORMENTE
ALTERADA PELA PORTARIA MPS Nº 440/2013.

EM SANTO ANTONIO DE POSSE, O COMITÊ FOI ESTABELECIDO PELO
DECRETO MUNICIPAL Nº 2945/2013. ALTERADO PARA DECRETO Nº
2973/2014.

Aos Vinte e  um  dias do mês de Setembro   de 2016, às 10:00 horas, no
gabinete da Presidência do IPREM-POSSE, situado  ,Rua Aurélio Sia ,73-
Jd.Luciana , em Santo Antonio de Posse/SP, iniciasse a reunião do Comitê de
Investimentos. 1. MEMBROS PARTICIPANTES:  Sr.ª Aparecida Gino,  Sra.
Marlene Maria Vieira Bassani, Sra. Jane Jaqueline Moreira Rossetto,Sr. Dr.
Edgar Roberto de Lima.

1- Extrato das aplicações em AGOSTO/2016: saldo do Instituto é de R$
35.926.202,94(trinta e cinco milhões novecentos e vinte e seis  mil
duzentos e dois reais e noventa e quatro centavos). Os ganhos com
juros das aplicações financeiras no mês de Junho  foram de R$
343.501,95( trezentos e quarenta e três mil quinhentos e hum real e
noventa e cinco centavos) .

1-a) De Janeiro/2016 à Agosto/2016 o Instituto teve de retorno R$
2.639.829,64, retorno em(%) 7,95, meta em (%) 9,60 até Dezembro/2016.

2-APROVAÇÃO DAS APLICAÇÕES:
Repasse mês base Agosto/2016 – Data do depósito:20/09//2016, Valor
R$344.118,79,Pagamento Prefeitura,SAAEP, R$5.882,82 depositado em
19/09/2016,Câmara  valor de R$ 22.505,45,depositado em 31/08/2016.
SALDO DISPONIVEL PARA APLICAÇÃO NENHUM.

Fundo CNPJ Aplicação Resolução
Caixa Econômica Federal:
CAIXA

Art.7º, inc., I
alínea a e b.

Bradesco IRFM1 Títulos
Públicos 11.484.558/0001-06

Art.7º, inciso I
alínea a e b.

Itaú Soberano IRFM1
Títulos Públicos 08.703.063/0001-16

Art.7º, inciso  I,
alínea a e b.

Banco do Brasil
Art.7º, inciso I,

alínea a e b.

Banco Cooperativo SICREI IRF M1 19.196.599/0001-09  Art.7º, inciso I,

alínea a e b
TOTAL

2- CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIARIAS : Informamos que o recolhimento

da contribuição previdenciária da Prefeitura Municipal com vencimento em Abril
pagamento até 20/05/2016 foi efetuado a menor o valor de R$ 207.439,83,juros
e multa R$ 18.864,75,TOTAL DE R$ 226.304,58.

.
3-      Recolhimento com vencimento em Maio pagamento até 20/06/2016 efetuado a
menor  R$ 273.227,17,juros e multa R$ 18.972,52,total R$ 292.199,69.Notificado
Prefeitura Municipal e Departamento Financeiro sob nº de oficio 134/2016.
 Recolhimento com vencimento junho pagamento até 20/07/2016 valor efetuado a
menor R$ 264.812,21,juros e multa R$ 14.329,47 total R$ 279.141,68.
Recolhimento com vencimento julho pago em 19/08/2016 valor de R$
342.569,45,efetuado a menor R$ 283.173,52,juros e multa R$ 10.299,48,total R$
293.473,00.
Recolhimento com vencimento Agosto/2016,pago em 20/09/2016 valor de
R$344.118,79,efetuado a menor R$ 281.759,84,juros e multa R$ 6.589,91,total de

falta R$ 288.349,75.
Valor total a repassar para o Instituto R$ 1.379.468,70 .
***valor corrigido até 31/09/2016.

5-
Assembléia do FUNDO DE INVESTIMENTO DIFERENCIAL RENDA FIXA.

Em 12 de Agosto de 2016,assembléia realizada no Rio de Janeiro com presença
da Presidente do Conselho Sra.Vera Darci Lala Teixeira; Presidente do Iprem  Sra.
Aparecida Gino e Sra. Marlene Maria Vieira Bassani

Foi então dada à palavra ao representante da Consultoria Econômica
independente, a LCA, o qual apresentou um panorama do atual cenário político,
econômico e social do País.

Foi dada à palavra ao representante da Gestora, o qual detalhou a atual
performance do FUNDO.

Dr. Fernando Orotavo fez resumo das providencias tomadas em relação ao
processo judicial relacionado ao CDB nº 0080FMRR,valendo destacar a
contestação com pedido reconvencional e liminas e réplica à contestação já
apresentados. Foi destacado ainda que os tramites processuais pré julgamento já
foram realizados, e o Dr. Fernando imagina que seja julgado logo após o recesso
das Olimpíadas.

O Instituto recebeu via correspondência para autorização de Contratar escritório
jurídico selecionado pela DRACHMA INVESTIMENTOS S/A (GESTORA) visando a
recuperação de créditos no valor aproximado de R$ 368.000.000,00(trezentos e
sessenta e oito milhões de reais),nos estritos limites da ve4rba referente a
honorários e custas processuais cujo provisionamento pelo período de 10 anos  já
aprovada na AGC realizada em 07 de agosto de 2015.Promover novas ações
judiciais em defesa dos interesses do Fundo contra os agentes de mercado que
geraram prejuízos ao Fundo, no momento que foi realizada no mercado secundário
a venda dos ativos ilíquidos de credito privado emitidos pelos Bancos BVA ,
RURAL e Panamericano,cujo  custo de aquisição do Fundo foi de R$
247.837.018,78,segundo o levantamento realizado pela Gestora.

Apresentou 03 orçamentos:

-FUX ADVOGADOS, valor de R$ 7.360.000,00(sete milhões trezentos e
sessenta mil).

-FERNANDO OROTAVO,valor de R$ 4.940.000,00(quatro milhões novecentos e
quarenta mil).

-GOMES DE MATTOS ADVOGADOS ASSOCIADOS,valor de R$
6.800.000,00(seis milhões e oitocentos mil).

Em consulta ao Jurídico do IPREM-POSSE, foi orientada a não aprovação.

7- AQUISIÇÃO DE TREINAMENTO:VALOR R$ 2.205,00(dois mil duzentos e
cinco reais).

Em maio de 2016 foi disponibilizado para treinamento  do CPA 10,empresa
CRÉDITO  & MERCADO CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ME, para todos
integrantes dos Conselhos e Comitê de Investimentos.

RESULTADO DO  ESTUDO:

-Marlene Maria Vieira Bassani> não esta apta para prova.

-Jane Jaqueline Moreira Rossetto:não esta apta para prova.

-Dr. Edgar Roberto de Lima:não esta apto.para prova.

Aparecida  Gino, Diretora-Presidente deu por encerrada a sessão desta
reunião, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por todos
os presentes.

Sr.ª Aparecida Gino

Sra. Marlene Maria Vieira Bassani

       Sra. Jane Jaqueline Moreira Rossetto

                                            Sr. Dr. Edgar Roberto de Lima